
 
 
 
 
 

 
 
 

Página 1 de 16 
 

Metepec, Estado de México a 09 de enero de 2023. 

 

H. PLENO DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA 

INFORMACIÓN PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL 

ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS. 

P R E S E N T E. 

 

ORDEN DEL DÍA 

PRIMERA SESIÓN ORDINARIA 2023 

 

1.- Lista de asistencia por parte del Secretario Técnico del Pleno y, en su caso, 

declaratoria de cuórum para la apertura y celebración de la 01ª Sesión ordinaria de fecha 

11 de enero de 2023.  

 

2.- Lectura y aprobación del orden del día previamente enviado. 

 

3.- Aprobación del acta de la Cuadragésima Quinta Sesión Ordinaria 

INFOEM/ORD/45/2022 de fecha catorce de diciembre de dos mil veintidós.  

 

4.- Aprobación del Programa de Verificaciones en materia de protección de datos 

personales 2023. 

 

5.- Aprobación del Programa Estatal y Municipal de Protección de Datos Personales del 

Estado de México. 

 

6.- Aprobación del Programa de Cultura de la Protección de Datos Personales del Estado 

de México. 

 

7.- Proyectos de resolución a recursos de revisión, de conformidad con la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información del Estado de México y Municipios y la Ley de 

Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado de México 

y Municipios. 

LF
Z

IS
K

d7
E

xF
C

A
C

qj
cv

4h
C

1F
p



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 2 de 16 
 

 

7.1.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión con respuesta a solicitudes de información pública y ejercicio de 

derechos ARCO: 

 

1.-  Acumulados 2503/INFOEM/IP/RR/2022, 2932/INFOEM/IP/RR/2022, 

2933/INFOEM/IP/RR/2022, 2945/INFOEM/IP/RR/2022, 2960/INFOEM/IP/RR/2022, 

2966/INFOEM/IP/RR/2022, 2967/INFOEM/IP/RR/2022, 3136/INFOEM/IP/RR/2022, 

3290/INFOEM/IP/RR/2022 y 3291/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar 

las respuestas del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de 

Metepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

2.-  Acumulados del 2713/INFOEM/IP/RR/2022 al 2715/INFOEM/IP/RR/2022, 

2812/INFOEM/IP/RR/2022 y 2852/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar 

las respuestas del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de 

Metepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

3.-  2768/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Seguridad, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

4.-  Acumulados en el que se propone: revocar las respuestas de los recursos de 

revisión 3728/INFOEM/IP/RR/2022, 3827/INFOEM/IP/RR/2022, 

3828/INFOEM/IP/RR/2022 y sobreseer el medio de impugnación 

3916/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del Municipio de Zumpango, 

siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

5.-  Acumulados 3778/INFOEM/IP/RR/2022, del 3781/INFOEM/IP/RR/2022 al 

3783/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuestos en 

contra del Municipio de Tecámac, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala. 

6.-  Acumulados en el que se propone: revocar la respuesta del recurso de revisión 

5458/INFOEM/IP/RR/2022 y modificar la respuesta del medio de impugnación 

5462/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del Municipio de Temamatla, 

siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

LF
Z

IS
K

d7
E

xF
C

A
C

qj
cv

4h
C

1F
p



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 3 de 16 
 

7.-  Acumulados 5703/INFOEM/IP/RR/2022 y 5704/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se 

propone revocar las respuestas del Municipio de Chiautla, siendo Ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

8.-  6793/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Tenancingo, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

9.-  7516/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

10.-  Acumulados del 7681/INFOEM/IP/RR/2022 al 7699/INFOEM/IP/RR/2022, 

7710/INFOEM/IP/RR/2022 y 7711/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar 

las respuestas del Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de 

Metepec, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

11.-  7871/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Chalco, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

12.-  7971/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

13.-  8096/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Villa del Carbón, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

14.-  8471/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Valle de Chalco Solidaridad, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

15.-  Acumulado del 8473/INFOEM/IP/RR/2022 al 8476/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone modificar las respuestas del Sistema Municipal para el Desarrollo 

Integral de la Familia de Metepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala. 

16.-  8481/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Tribunal Estatal de Conciliación y Arbitraje, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

17.-  8566/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Tezoyuca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

LF
Z

IS
K

d7
E

xF
C

A
C

qj
cv

4h
C

1F
p



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 4 de 16 
 

18.-  8876/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Malinalco, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

19.-  9261/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Tultitlán, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

20.-  9821/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Tianguistenco, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

21.-  Acumulados 9972/INFOEM/IP/RR/2022 y 9973/INFOEM/IP/RR/2022, en el que 

se propone modificar las respuestas del Municipio de Valle de Chalco Solidaridad, 

siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

22.-  9982/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Aculco, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

23.-  11414/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

24.-  Acumulados del 11929/INFOEM/IP/RR/2022 al 11931/INFOEM/IP/RR/2022 y 

11933/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar las respuestas del 

Municipio de Temascalapa, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

25.-  11962/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Villa de Allende, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

26.-  Acumulados del 11989/INFOEM/IP/RR/2022 al 11996/INFOEM/IP/RR/2022, en 

el que se propone revocar las respuestas del Municipio de Temascaltepec, siendo 

Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

27.-  Acumulados 12004/INFOEM/IP/RR/2022, 12005/INFOEM/IP/RR/2022 y 

12008/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar las respuestas del 

Municipio de Chimalhuacán, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

LF
Z

IS
K

d7
E

xF
C

A
C

qj
cv

4h
C

1F
p



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 5 de 16 
 

28.-  12073/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta de la 

Universidad Politécnica de Otzolotepec, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

29.-  12232/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Temoaya, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

30.-  12315/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Tlalnepantla de Baz, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

31.-  Acumulado 12325/INFOEM/IP/RR/2022 y 12326/INFOEM/IP/RR/2022, en el que 

se propone modificar las respuestas del Municipio de Tenango del Aire, siendo 

Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

32.-  12355/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

33.-  12390/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de El Oro, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

34.-  12465/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Otzolotepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

35.-  12505/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Naucalpan de Juárez, 

siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

36.-  12512/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Ixtapaluca, siendo 

Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

37.-  Acumulados en el que se propone: confirmar la respuesta del recurso de revisión 

12530/INFOEM/IP/RR/2022 y sobreseer el medio de impugnación 

12531/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del Municipio de Coacalco de 

Berriozábal, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

LF
Z

IS
K

d7
E

xF
C

A
C

qj
cv

4h
C

1F
p



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 6 de 16 
 

38.-  12535/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Zumpango, siendo Ponente 

el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

39.-  12550/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Poder Judicial, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

40.-  Acumulados del 12582/INFOEM/IP/RR/2022 al 12585/INFOEM/IP/RR/2022, en 

el que se propone revocar las respuestas del Municipio de Melchor Ocampo, siendo 

Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

41.-  12680/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Amecameca, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

42.-  12697/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Amecameca, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

43.-  12732/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

44.-  12757/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Secretaría de Desarrollo Económico, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

45.-  12774/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Malinalco, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

46.-  12912/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de Valle de Chalco 

Solidaridad, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

47.-  12934/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Tlalnepantla de Baz, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

LF
Z

IS
K

d7
E

xF
C

A
C

qj
cv

4h
C

1F
p



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 7 de 16 
 

48.-  12947/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

49.-  12993/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec, siendo 

Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

50.-  13169/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Ixtlahuaca, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

51.-  13207/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Junta de Caminos del Estado de México, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

52.-  13242/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Valle de Chalco Solidaridad, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

53.-  13270/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

54.-  13287/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Ayapango, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

55.-  13369/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Zumpango, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

56.-  13412/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Tecámac, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

57.-  13509/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Amecameca, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña.  

58.-  13614/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Temascalapa, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña.  

LF
Z

IS
K

d7
E

xF
C

A
C

qj
cv

4h
C

1F
p



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 8 de 16 
 

59.-  13680/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Desarrollo Económico, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

60.-  13742/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

61.-  13760/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

62.-  13838/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta de la 

Secretaría de Desarrollo Económico, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

63.-  13999/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Ixtapan de la Sal, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña.  

64.-  Acumulados del 14171/INFOEM/IP/RR/2022 al 14174/INFOEM/IP/RR/2022, en 

el que se propone revocar las respuestas del Municipio de San Antonio la Isla, siendo 

Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

65.-  Acumulados del 14237/INFOEM/IP/RR/2022 al 14346/INFOEM/IP/RR/2022, en 

el que se propone confirmar las respuestas del Municipio de Cuautitlán Izcalli, siendo 

Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

66.-  14372/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Huehuetoca, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

67.-  14400/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Huehuetoca, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis.  

68.-  14550/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Melchor Ocampo, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

LF
Z

IS
K

d7
E

xF
C

A
C

qj
cv

4h
C

1F
p



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 9 de 16 
 

69.-  14601/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Melchor Ocampo, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

70.-  14762/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Atlacomulco, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

71.-  Acumulados 15001/INFOEM/IP/RR/2022 y 15042/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone modificar las respuestas del Municipio de Zinacantepec, siendo 

Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

72.-  15036/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

73.-  15067/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Secretaría de Movilidad, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

74.-  15195/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Jilotzingo, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

75.-  15238/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta de la 

Universidad Politécnica de Tecámac, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

76.-  15496/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Secretaría de Movilidad, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

77.-  15527/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Texcoco, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

78.-  15536/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Chalco, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

79.-  15585/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Atlacomulco, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis.  

LF
Z

IS
K

d7
E

xF
C

A
C

qj
cv

4h
C

1F
p



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 10 de 16 
 

80.-  15595/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Secretaría de Desarrollo Social, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

81.-  Acumulados 15603/INFOEM/IP/RR/2022 y 15609/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone modificar las respuestas del Municipio de Toluca, siendo Ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

82.-  15660/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Organismo Público Descentralizado para la Prestación de los Servicios 

de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Metepec, siendo 

Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

83.-  15661/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Coyotepec, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

84.-  15696/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Nezahualcóyotl, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

85.-  15705/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Valle de Chalco Solidaridad, siendo Ponente el 

Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

86.-  15794/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Ixtlahuaca, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

87.-  16171/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Valle de Chalco Solidaridad, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

88.-  16327/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

89.-  16421/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

LF
Z

IS
K

d7
E

xF
C

A
C

qj
cv

4h
C

1F
p



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 11 de 16 
 

90.-  16676/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de México, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

91.-  16951/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Temascalcingo, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

92.-  17025/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Chalco, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

 

7.2.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión interpuestos en contra de la falta de respuesta a solicitudes de 

información pública y ejercicio de derechos ARCO: 

 

1.-  0022/INFOEM/IP/RR-E/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Naucalpan de Juárez, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña. 

2.-  Acumulado en el que se propone: sobreseer los medios de impugnación 

1198/INFOEM/IP/RR/2022, 1230/INFOEM/IP/RR/2022 y 1231/INFOEM/IP/RR/2022 y 

ordenar la entrega de información en el recurso de revisión 

1199/INFOEM/IP/RR/2022 interpuestos en contra del Municipio de Metepec, siendo 

Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

3.-  Acumulados en el que se propone: sobreseer los medios de impugnación 

1208/INFOEM/IP/RR/2022 y 1217/INFOEM/IP/RR/2022 y ordenar la entrega de 

información en el recursos de revisión 1237/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en 

contra del Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala. 

4.-  Acumulados en el que se propone: sobreseer los medios de impugnación 

1213/INFOEM/IP/RR/2022, 1214/INFOEM/IP/RR/2022 y ordenar la entrega de 

información en el recurso de revisión 1235/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en 

contra del Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala. 

LF
Z

IS
K

d7
E

xF
C

A
C

qj
cv

4h
C

1F
p



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 12 de 16 
 

5.-  Acumulados 3628/INFOEM/IP/RR/2022, 3630/INFOEM/IP/RR/2022 y 

3631/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de Metepec, la 

entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

6.-  12414/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Teoloyucan, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

7.-  12529/INFOEM/AD/RR/2022, en el que se propone ordenar al Sistema Para el 

Desarrollo Integral de la Familia del Municipio de Atizapán de Zaragoza, la entrega 

de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

8.-  13803/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Huehuetoca la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

9.-  15544/INFOEM/AD/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Organismo Público Descentralizado para la Prestación de los Servicios 

de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de Atizapán de Zaragoza por sus 

siglas S.A.P.A.S.A., siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.   

10.-  16216/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

11.-  16463/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

12.-  16492/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Naucalpan de Juárez la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada 

Sharon Cristina Morales Martínez.  

13.-  16611/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

14.-  16638/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Xalatlaco la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

LF
Z

IS
K

d7
E

xF
C

A
C

qj
cv

4h
C

1F
p



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 13 de 16 
 

15.-  16745/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis. 

16.-  16852/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Jaltenco la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.   

17.-  16861/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

18.-  16907/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Nextlalpan la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez.  

19.-  16910/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Nextlalpan la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis.  

20.-  16924/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

21.-  16945/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ixtapaluca la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

22.-  16946/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ixtapaluca la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega.  

23.-  16955/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis.  

24.-  Acumulados 16979/INFOEM/IP/RR/2022 y 17085/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone ordenar al Municipio de Zinacantepec la entrega de información, 

siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

LF
Z

IS
K

d7
E

xF
C

A
C

qj
cv

4h
C

1F
p



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 14 de 16 
 

25.-  16984/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tultepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

26.-  17022/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ixtapaluca la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

27.-  17024/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ixtapaluca la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

28.-  17041/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

29.-  17064/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Organismo Público 

Descentralizado para la Prestación de los Servicios de Agua Potable Alcantarillado y 

Saneamiento del Municipio de la Paz la entrega de información, siendo Ponente la 

Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

30.-  17086/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

31.-  17138/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tenango del Aire la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María 

del Rosario Mejía Ayala.  

32.-  17139/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de San 

Felipe del Progreso la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña.  

33.-  17159/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

 

8.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Acuerdos de ampliación de 

plazo para el cumplimiento de resoluciones a recursos de revisión que determinan 

como: 

LF
Z

IS
K

d7
E

xF
C

A
C

qj
cv

4h
C

1F
p



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 15 de 16 
 

1.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución de los recursos de revisión acumulados del 8861/INFOEM/IP/RR/2022 al 

8865/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Sistema Municipal Para el Desarrollo 

Integral de la Familia de Metepec.  

 

9.- Presentación por parte del Secretario Técnico del Pleno, del seguimiento de acuerdos 

de este Instituto. 

 

10.- Asuntos Generales. 

 

10.1- Aprobación del Pleno para la acumulación de recursos de revisión.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LF
Z

IS
K

d7
E

xF
C

A
C

qj
cv

4h
C

1F
p



Instituto de Transparencia, Acceso a la Informacin Pblica y Proteccin
             de Datos Personales del Estado de Mxico y Municipios

Esta hoja pertenece al Orden del día 01a sesión ordinaria 2023

Archivo firmado: Orden del día 01a sesión ordinaria 2023

Pgina 16 de 16

Alexis Tapia Ramírez
Secretario Técnico del Pleno

(Firma Electrnica)

94 f2 64 96 09 17 9d 2e 71 6a 14 53 67 c6 12 c1 33 bf
5a 74 69 36 fe 9a 6c c6 18 76 7c 84 e0 96 96 87 f1 f7 ce
87 a3 02 8d 38 15 e8 c2 1f ea 1a e7 c3 64 46 0e ea 5b
2f d5 cf 70 bc 51 21 ee 57 7a d4 8d 38 28 df b8 58 79
9d 5c 9a a6 8c 92 df 7a a5 96 4e 4b d2 24 f7 8c e9 7b
ba 61 9b 7a 8a 5f da 22 ce 24 dd 0f 1e 59 d1 b6 b3 6a
84 a4 02 0f 07 d9 ad 9d 8c df cb a9 ae 17 3e 7a 98 d9
67 ad 70 e5 9b fa a7 ff 82 c5 3e 20 8b d9 1e b7 60 70
f7 01 6d b5 9e ec 4b db 5b c1 2b 60 7a 37 15 7b a3 05
66 f5 83 45 4d 63 4e 65 3c d6 19 1d 28 01 1b 1a c4 d8
4a e2 1a cc cb ba 35 a6 8a f6 53 a1 b6 96 15 4c 58 3e
87 e0 e5 3d c9 e5 dc 72 2b bf 46 1f 26 ce 33 f9 c1 3b
23 ab 10 ca a1 eb 2f 47 bc b5 10 65 35 1f a6 36 68 e7
33 59 ae c8 0b 68 b1 a9 d4 20 03 db d3 13 48 e2 fd 29
ea 7a f7

LF
Z

IS
K

d7
E

xF
C

A
C

qj
cv

4h
C

1F
p


